СОЮЗ «ИРКУТСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ

                                                            ПРОФСОЮЗОВ»

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 « 16 »  сентября 2021 года
	      г. Иркутск
	№ 17-3

	Об участии организаций профсоюзов Иркутской области во Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!»  в 2021 году

Во исполнение постановления Исполнительного комитета ФНПР от 28.08.2021 г. № 7-3 «О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!»  в 2021 году»
Президиум Иркутского Профобъединения постановляет:

В рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!»  в 2021 году»:

1. 7 октября 2021 года принять участие во Всемирном дне действий «За достойный труд!» под девизом: «Защитим социальные гарантии работников!».
2. В условиях сохраняющейся угрозы распространения коронавирусной инфекции определить:

2.1. Основными формами акции профсоюзов:

а) проведение заседаний по повестке акции:

· региональной и муниципальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений,
· координационных советов организаций профсоюзов – представительств Иркутского Профобъединения в муниципальных образованиях Иркутской области;
б) размещение информации о проведении акции на сайтах, страницах и в группах Иркутского Профобъединения и членских организаций, а также на личных страницах профактивов в социальных сетях;

2.2. Дополнительными формами акций профсоюзов проведение:
· авто и велопробегов с использованием логотипа акции «За достойный труд!»;

· собрания профсоюзного актива (при благоприятной эпидемиологической обстановке);

· интернет-акция поддержки профактивом видеообращений руководителей профсоюзных организаций «За достойный труд!»;

· иные формы, определяемые членскими организациями Иркутского Профобъединения.

3. Рекомендовать для использования в ходе акций общие лозунги профсоюзов (приложение 1), а так же выдвинуть дополнительные лозунги, исходя из эпидемиологической ситуации в регионе, муниципальных образованиях, с учетом требований членов профсоюзов.

4. Иркутскому Профобъединению:

· записать и разместить на сайте видеообращение «Защитим социальные гарантии работников!»;

· обеспечить освещение акции в средствах массовой информации;

·  инициировать проведение заседания трехсторонней комиссии Иркутской области по регулированию социально-трудовых отношений по повестке акции.

5. Членским организациям Иркутского Профобъединения:
· принять участие в акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!»;

· в срок до 23 сентября 2021 г.  принять решение об участии в акции, в том числе о дополнительных формах, проинформировать свои членские организации и департамент организационной работы и развития профсоюзного движения Иркутского Профобъединения (приложение № 2);
· провести разъяснительную работу среди членов профсоюза о целях, задачах и формах участия в акции;

· записать видеообращения к работникам отрасли «Защитим социальные гарантии работников!»;
· обеспечить распространение записанных видеообращений, в том числе обращений Председателя ФНПР Шмакова М.В. и Председателя Иркутского Профобъединения Коротких А.А., на сайтах, в социальных сетях на личных страницах профактива;
· обеспечить освещение акции в средствах массовой информации;
· в срок до 11 октября 2021 года обобщить и предоставить информацию об итогах акции в департамент организационной работы и развития профсоюзного движения Иркутского Профобъединения (приложение № 3).

6. Координационным советам организаций профсоюзов в муниципальных образованиях Иркутской области:

·  принять участие в акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!»;
· в срок до 23 сентября 2021 г.  принять решение об участии в акции, в том числе о дополнительных формах, проинформировать департамент организационной работы и развития профсоюзного движения Иркутского Профобъединения о принятом решении (приложение № 2);

· инициировать проведение заседаний трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений в муниципальных образованиях по повестке акции;

· в срок до 11 октября 2021 г. направить в департамент организационной работы и развития профсоюзного движения Иркутского Профобъединения информацию об итогах акции (приложение 3) и информационную записку о проведенных заседаниях трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений с указанием даты заседания, повестки, количества членов комиссии и приложением копии принятых решений.
7. Департаменту организационной работы и развития профсоюзного движения Иркутского Профобъединения обобщить информацию по подготовке и проведению Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2021 году и предоставить по установленной форме секретарю ФНПР, представителю ФНПР в Сибирском Федеральном округе:

·  о ходе подготовки и формах проведения акции профсоюзов – до 24 сентября 2021 года;

· об итогах проведения акции и информационную записку о проведенных заседаниях трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений – до 13 октября 2021 года;

· подготовить информацию об итогах проведения акции для рассмотрения на Президиуме Иркутского Профобъединения.
8. Департаменту информационной работы Иркутского Профобъединения обеспечить информационное освещение хода подготовки и проведения акции.
9. Департаменту финансов и учёта предусмотреть расходы на проведение Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!»  в 2021 году

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Иркутского Профобъединения Петухова М.Г.
Председатель                                                                                    А.А. Коротких
Приложение №1

к постановлению Президиума Иркутского Профобъединения
от ​​​​​___  № ___
Список лозунгов,

рекомендуемых к использованию в ходе акции

Создание и сохранение рабочих мест – задача Правительства!

Здоровые и безопасные условия труда спасают жизни!

Требуем проведения индексации пенсий работающим пенсионерам!

Согреем Север достойной заработной платой!

Развитию отечественной промышленности – поддержку государства!

Работающий человек не должен быть бедным!

Заработной плате – рост выше инфляции!

Справедливая экономика – защита от бедности и безработицы!

Пандемия – не повод нарушать права трудящихся!

Индексация заработной платы – обязанность работодателя!

Руки прочь от профсоюзной собственности!

Сохранить льготы Северянам!

Охрану труда – под жесткий контроль государства и профсоюзов!

Логотип акции:

[image: image1]
Приложение №2
к постановлению Президиума Иркутского Профобъединения
от ​​​​​___  № ___

	ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ                                                                                                                                                                                                                                                               общероссийских, межрегиональных профсоюзов
о ходе подготовки и формах проведения Всероссийской акции профсоюзов
в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2021 году                                                                                                                                                                                                                                                                     (направить до 23 сентября 2021 года в Иркутское Профобъединение по эл. почте: irkprofobl@mail.ru)

	№ п/п
	Наименование членской организации,

координационного совета
	Решение коллегиального органа (дата, №)
	Формы проведения акции

	Приложение №3

к постановлению Президиума

Иркутского Профобъединения

от ___  № ___

	ИТОГОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ
о формах проведения Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий "За достойный труд!" в 2021 году
(направить до 11 октября 2021 года в Иркутское Профобъединение по эл. почте: irkprofobl@mail.ru)

	№ п/п
	Наименование членской организаци, координационного совета  решение коллегиального органа об участии в акции (дата, №)
	Собрания в коллективах
	Иные акции
	Выдвинутые требования по итогам акции*
	Проблемы, возникшие в ходе проведения акции
	Освещение акции в средствах массовой информации

	Количество мероприятий
	Количество участников, чел.
	Название
	Описание мероприятия
	Количество участников, чел.

	ИТОГО:

	--
	--

	--
	--
	--

	Примечание:

	 в строке «ИТОГО» поля, отмеченные  «--», не заполняются.

	*- Для обобщения и представления сторонам социального партнёрства.

[image: image2.png]eNCTBU; 5
oP 4

7 4

OKTABPA

3ALLUTUM
COLMAJIbHBIE

rAPAHTUU
PABOTHUKOB!

G 2%
N

BCEMy,
PHs,,.
)
BAdL v,\\“"\v’\